
Muzejníček
Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků  
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

č. 6

Ahoj děti,
na konci května byla pro Vás i Vaše blízké otevřena nová výstava Svět 

loutek a jejich kamarádů. Těšíte se na prázdniny? My s Barvičkou moc, 
protože víme, že o prázdninách máte více času nás v muzeu navštívit.  
A nových výstav je tu víc.

červen / 2016

... zajímavost z expozice

Novinkou v expozici „Příběh města Českých Budějovic“ je Bošilecký 
poklad. Jedná se o nádobu plnou různých velmi vzácných 
stříbrných mincí, pravý poklad. I když cosi falešného v nádobě  
z období třicetileté války bylo. Poklad byl nalezen při 
stavebních úpravách pod podlahou farního kostela Sv. Martina.  
Je to soubor 765 mincí, v celkové hodnotě zhruba 30 tolarů (hodnota 
ovčího stáda 45 až 90 kusů). Mince byly raženy i v cizině, jedna dokonce  
až v Antverpách. Kdo a proč si je schoval, zůstává tajemstvím. Díky zodpovědné 
práci odborníků tak má Bošilec mimo proslaveného mostku další zajímavost.
A pokud si na něj nevzpomínáte, na další straně připojujeme malou nápovědu.

Víte, jakou novinku máme
v expozici „Příběh města 

Českých Budějovic“?



•	 Červen
Červen je měsícem, kdy začínají dozrávat červené plody  

(jahody, třešně, višně).  Někteří tvrdí, že název tohoto měsíce 
vychází z hojného výskytu červů, kteří dělají škody na ovoci. Jiní 
odvozují červen od sbírání červce. Jedná se o hmyz, ze kterého se 
vyrábělo barvivo.

Červen − pranostiky
•	 Jaká	parna	se	v	červnu	dostaví,	tak	se	i	prosincové	mraky	postaví.
•	 Červen	studený	–	sedlák	krčí	rameny.
•	 Červen-li	více	sucho	než	mokro	bývá,	urodí	se	hojnost	dobrého	vína.
•	 O	svatém	Norbertu	chladno	jde	už	k	čertu.
•	 Medardova	kápě	–	čtyřicet	dní	kape.

Významné dny
1. června – mezinárodní den dětí 
Mezinárodní demokratická federace žen vyhlásila 
v roce 1949 Den pro ochranu dětí. Podnětem bylo ma-
sové zabíjení žen a dětí v Lidicích v roce 1942 a ve fran-
couzském Ouradouru v roce 1944. Datum oslav bylo 
stanoveno na 1. červen.
Den dětí má upozornit na práva a potřeby dětí. Po ce-
lém světě se pro děti konají různé zábavné akce, hry 
nebo sportovní turnaje. 

Letnice / Seslání ducha Svatého / Svatodušní svátky
Letnice označují křesťanské svátky slavené 50 dnů po Velikonocích a 10 dnů po Nanebe-
vstoupení Páně. Slavily se po dva dny – Boží hod svatodušní v neděli a Svatodušní pondělí. 
Zatímco neděle měla ráz především oslav církevních, v pondělí dominovaly rozmanité li-
dové obyčeje. Datum je pohyblivý – nejdříve se mohou letnice slavit 10. května, nejpozději  

13. června. Letos připadají na 15. května.

Kuriózní dny
21. června – mezinárodní den trpaslíků 
Tento den vyhlásila Fronta za osvobození zahradních trpaslíků. Slaví 
se od roku 2002. Den má učit tolerantnosti v zahradní architektuře. Trpaslíci 
jsou dlouho považováni jako symbol pomocníků, kteří nosí štěstí. 



Nejstarší mince byly v Čechách vyráběny nejčastěji ze stříbra a zlata. 
Mezi ty nejznámější patří:

a) denáry – nejstarší typ mincí ražený Přemyslovci od 10. století
B) brakteáty –  jednostranné stříbrné mince, ražené od polo-
  viny 13. století
C) groše – větší stříbrné mince, ražené od roku 1300 
d) tolary – velké krásné stříbrné mince, ražené poprvé počátkem 16. století

Písnička „Na tom Bošileckým mostku“

Na tom bošileckým mostku, 
hrály tam dvě panny v kostku, 
hrály, hrály, hrály až se obehrály, 
shodily se z mostku, 
hrály, hrály, hrály až se obehrály, 
shodily se z mostku.

Nejsou všecky holky stejný, 
některá má voči černý, 
některá má voči, některá má voči, 
některá má černý, 
některá má voči, některá má voči, 
některá má černý. 

Nevěř holka chlapci nevěř, 
na říčici vodu neměř, 
voda ti vyteče, chlapec ti uteče, 
bude lásky konec, 
voda ti vyteče, chlapec ti uteče, 
bude lásky konec.

Podle	popisu	se	pokus		
k	názvům	mincí	přiřadit	
jednotlivé	obrázky.

Co víte o mincích? Krátký text napoví.

Správné	řešení	v	příštím	čísle.1)

2) 3) 4)



Program v Jihočeském muzeu

11. 5. – 31. 12. 2016 
TAJEMNÁ INDONESIE  
Největší projekt svého druhu, který návštěvníkům 
představí Indonésii a Novou Guineu. Výstava vznikla 
na základě cest českých cestovatelů, kteří navštívili  
i tuto zapomenutou část naší planety. 

•  VÝSTAVY:

Měsíčník pro děti  Muzejníček  
© Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích

Sestavil: tým JčM 
Kresba: T. Kolegar

•   EDUKAČNÍ  
 PROGRAMY 
 PRO ŠKOLY
Krátkodobé edukační programy k výstavám:
2. 5. – 30. 6. 2016  „Stromy jako domy“. Stromy jsou 
domovem, útočištěm a zdrojem potravy celé řadě 
živočichů. Na stromy je vázána řada hub i rostlin. 
Přijďte s námi odhalovat tyto souvislosti. Výuka je 
doplněna řadou interaktivních prvků, které dětem 
pomohou lépe poznávat přírodu kolem nás.
2. 5. – 30. 9. 2016  „Po stopách koněspřežky“. Pojďte 
s námi pomocí pracovního listu vystopovat příběh 
koněspřežní železnice. Cesta začíná u Nisslova domu 
a vede až k Muzeu koněspřežky.

Dlouhodobé programy:
„Město České Budějovice v proměnách času“.  
Příběh města a jeho historie je dětem přiblížena nejen 
pomocí sbírkových předmětů, ale též díky interaktivní-
mu modelu, s kterým děti pracují a poodhalují  
tak příběh města, kterým prošlo více jak sedm století.

Projekt „Archeologické muzejní kufříky“  
nabízí edukační programy:

• „Život v době kamenné 
– lovci a sběrači“
• „Život v době kamenné 
– první zemědělci“
• „Život v době bronzové 
– 
 využití prvních kovů“
Žáci a studenti mají jedi-

nečnou možnost seznámit se s daným obdobím pomocí 
kopií nástrojů charakterizujících příslušné období.

www.muzeumcb.cz

PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC
•  STÁLÁ EXPOZICE:

25. 3.  –  19. 8. 2016
ŽIVOT V KRAJINĚ STALETÝCH DUBŮ  
Prezentace skrytých krás jihomoravské lužní krajiny, 
která se z hlediska druhové pestrosti řadí k nejcenněj-
ším v rámci ČR.
22. 4.  –  19. 8. 2016
STROMY JAKO DOMY  
Interaktivní výstava s přírodovědnou tématikou 
nabídne návštěvníkům ukázky přirozeného prostředí, 
ve kterém žijí někteří savci, obojživelníci, hmyz i houby.

18. 5.  –  31. 10. 2016 
S PODŠUMAVANEM NA DVOU KOLECH   
Výstava historických kol ze sbírek muzea, z majetku 
spolku Podšumavan a soukromých sbírek doplněná 
o historii organizované cyklistiky na jihu Čech.

10. 5. 2016  –  2. 1. 2017 
VLTAVÍNY A JINÁ PŘÍRODNÍ SKLA   
Výstava prezentuje 230 let sběru a výzkumu jihočes-
kých vltavínů – celosvětově významného fenoménu 
jižních Čech.

28. 5.  –  31. 8. 2016 
SVĚT LOUTEK A JEJICH KAMARÁDŮ    
Výstava prezentuje bohatý fond loutek z divadelních 
sbírek Jihočeského muzea. Představí také předměty 
z hudebního archivu a uměleckého průmyslu, náro-
dopisu i historie.

28. 5.  –  31. 8. 2016 
SLAVNé STAVBY ČESKÝCH BUDĚJOVIC 
Výstava nabídne obrazový materiál  toho nej-
zajímavějšího ze stavební architektury Českých 
Budějovic.
12.6. – 30.9. 2016  
VÝSTAVA Klášter v Borovanech
STŘÍPKY Z DOUDLEBSKA 
Výstavu „Střípky z Doudlebska“ pořádá Jihočeské 
muzeum v ČB ve spolupráci s Klubem tradic v Borovanech. 
Zaměřuje se na tradice na Doudlebsku, konkrétně na 
kroje a zpracování lnu a vlny.   


